

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł w. a. 8 zł w. a. 4 zł w. a. 1 zł 35 ct.
półrocznie: 8 zł w. a. 4 zł w. a. 2 zł w. a. 70 ct.
kwartalnie: 4 zł w. a. 2 zł w. a. 1 zł w. a. 35 ct.
miesięcznie: 1 zł w. a. 50 ct. 25 ct. 15 ct. 10 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
miejsce: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja Nowej Reformy.
Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rybku — Biuro (R. Herz) Plac Maryski, 9. — Agencja J. Hopessa i A. Salomonowej, Plac Maryski, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach.

Kwestya polska w parlamencie niemieckim.

Oświadczenie kanclerza ks. Hohentlohego na piątkowym posiedzeniu parlamentu niemieckiego nie pozostało bez odpowiedzi. Na razie, niż po nienawistnej odpowiedzi kanclerza, która odezwała także z przygotowawczego rękopisu, rozpoczęła się ożywiona dyskusja w sprawie Tauscha i procesu Leckerta. Zepchnęło to na razie kwestyę polską z porządku dziennego. Podjął ją dopiero dnia następnego, w sobotę, znany przywódca centrum, pos. dr. Lieber. Dzienniki poznańskie podnoszą, że od czasów Windhorsta nie było jeszcze dla nas tak sympatycznej mowy z centrum. Uważano, że kanclerz i konserwatyści mocno byli zafrasowani tem wystąpieniem rzecznika centrum. Posel Lieber powiedział mniej więcej, co następuje: „Rzucano nas do jednego kosza z wszystkimi żywiołami antyniemieckimi. Nie potrzebuję zapewniać, że nie jesteśmy gorszymi patriotami od innych. Uważamy jednak za swój obowiązek okazać współczucie nieszczęśliwemu narodowi polskiemu, a daleko uważamy za swój obowiązek starannie się, by ludności polskiej w mierze była sprawiedliwie. Wymerzenie jej uciążliwym uważamy sobie za zaszczyt, jako Niemcy. Istnieją jeszcze dwa powody, dla których bacznie śledzimy sprawę polską: po pierwsze dlatego, że poza ruchem antypolskim kryje się albo raczej już się nie kryje ruch antikatolicki, po d drugie dlatego, że rozciągano cały szereg zebrań, ponieważ na nich mówiono po polsku. Nie chodzi tu już wcale o Polaków, nie o katolików, tylko ogólnie o prawa wszystkich obywateli państwa. Proszę polskich posłów iżby doputowanych i parlamentu, aby z powodu ciężkiego położenia, w którym się znajdują, nie pozwolili uwieść się szustnemu oburzeniu, bo to byłoby wodą na młyn wrogów ludności polskiej. Mamy nadzieję, że obecna faza kwestyi polskiej przemienie i że nastaną lepsze i sprawiedliwsze czasy także dla naszych polskich współobywateli.“

wielojęzyczne państwo, jak Austria. Pragniemy, aby Niemcy byli jednolitem państwem narodowym. W końcu zwałwał mowca wywoły posła Liebera i zwałwał centrum, aby w walce Niemców z Polakami nie stawało po stronie Polaków i przestało identyfikować interesa katolickie z interesami polskimi. Na te wywoły posła Liebera i ks. Jądźewskiego spodziewana jest odpowiedź kanclerza. Na następnym posiedzeniu parlamentu, w poniedziałek, nie zabrał jednak kanclerz głosu, a z wczorajszych obrad parlamentu brak dotąd dokładniejszych wiadomości. Na wszelki sposób dyskusya ta w parlamencie niemieckim pozostanie ważnym momentem zwrotnym w polityce polskiej pod zaborem pruskim. Przypominamy treść oświadczenia posła Komierowskiego, który dał rządowi pruskemu do zrozumienia, iż obecnie poselstwo polskie przechodzi w szeregi opozycyi, a naturalnie odnosi się ta deklaracya zarówno do parlamentarnego, jak do sejmowego Koła polskiego. Domagaliśmy się tego od dawna, — ale dobrze się stało, że bogdaj teraz zdecydowali się posłowie nasi w Berlinie na zajęcie jakiegoś stanowiska naszej narodowej odpowiedzialności. Zwrot ten w polityce polskiej niemieckiej jest więc obecnie najważniejszym wypadkiem pod zaborem pruskim. Oby tylko posłowie nasi na nowem stanowisku wytrwali. Uciekaliśmy się też, gdy nawet „ugodowo“ pod nową redakcyą p. Lebińskiego usposobiony Dziennik Pozn. zdohyl się na cywilną odwagę i oświadczył, że dzisiaj obydwa Kola polskie, w sejmie pruskim i parlamencie niemieckim „w zupełnej są zgodzie z opinia kraju i wszystkich bez wyjątku wyborców“. Nie wapiliśmy i nie wąpimy, że tak jest istotnie. Niestety już zaraz w następnym numerze żal się zrobiło p. Lebińskiemu szat rządowych, które zrzucił z siebie dzień przedtem, i już zaczyna doradzać, że to nie powinna być opozycya bezwzględna, która zawsze jest błędna (sic!) i istnieje też w stosunkach polskich — tylko w teorii“. P. Lebiński trochę za szybko zmienia przekonania, — nie przypuszczamy jednak, aby opinia jego miała być wyrazem sądu poważnych sfer poselskich, bo to byłoby zaiste rzeczą ubolewająca godna.

Natomiast kilka razy już na propozycje kompromisowe liberalów odmówiali odpowiedź — i zupełnie słusznie. W życiu politycznym, tak samo jak i w prywatnym, spółka, kompromis wtedy tylko mają wartość, gdy łączą się czynniki równorzędne, równowarte, lub uzupełniające się w ten sposób, że połączone razem dają całość o wartości znacznie wyższej, niż wartość każdego z poszczególnych czynników. Przypatrzmy się spółce politycznej, złożonej z socyalnych polityków i liberalów. Pierwsi mają — nie powiem zdrowy program polityczny, bo pojęcie to wogóle już jest mocno podkopane, lecz głoszą zasady, do których zdrowo i uczciwie myślący człowiek, — nie należący do żadnej organizacyi partyjnej, mimowoli przyznać się musi. Do walki wstąpiłi ludzie bezwzględnie czystych, ponad przeciętną miarę uzdolnionych, politycznie nie skompromitowanych i materialnie o tyle niezawisłych, że co najmniej żyją w zupełnej uregulowanych stosunkach. Na ostatnią okoliczność zupełnie świadomie kładę nacisk, dlatego, że w życiu publicznym często biorą udział ludzie o zaszarganych stosunkach majątkowych, którzy na mandacie chcą zrobić interes i którzy, z dostawczy się w ręce lichwiarskie, nadużywają mandatu do najbrudniejszych interesów grunderskich, verwaltungsrätowskich i tym podobnych. Takich bohaterów moglibyśmy kilku wylczyć. Liberali zaś do tej spółki wnieśli chyba same pasywa, a w dodatku skompromitowaną firmę polityczną. Na tym sojuszu liberali mogą więc tylko zyskać, podczas gdy socyalni politycy z pewnością straciliby. Autor wspomnianego artykułu, na dowód, jak naturalnym byłby taki związek, przytacza fakt, że w sejmie niższon austriackim liberali: Kick, Noske, Kopp i Benedikt, zawsze głosują razem z socyalnymi politykami: prof. Filipowichem, Ofnerem i demokratą Kronawetterem. Lecz ten właśnie objaw raczej przemawia i kompromisowi socyalnych polityków z liberalami przemawia. Jeżeli bowiem pomiędzy temi stronnictwami takie istnieje powinowactwo idei, że już teraz zawsze solidarnie głosują — to idea wolności i postępu zupełnie staje się zdziwliwą i bez formalnych kompromisów. Ponieważ liberali mimo tego objawu tak natarczywie domagają się sojuszu, najlepszy dają dowód, że nie o idee, lecz o zdobycie kilku mandatów, przy pomocy młodych sił, tylko im chodzi.

do osobnej konkurencyi na rzecz budowy i utrzymania dróg, komisyja przyjęła podstawę wprowadzoną przez Wydział krajowy, ażeby na strony, które z wybudowania drogi publicznej odnoszą znaczne korzyści, nałożone zostały po zbadaniu stanu rzeczy osobne datki przymusowe, orzeczone przez Wydział krajowy w porozumieniu z namiestnictwem. Komisyja ograniczyła jednakowoż, że wysokość przymusowych datków razem wziętych nie może przynieść 30 procent całego kosztu połączonego z budową, lub rekonstrukcyą drogi, lub mostu. Następnie wypracowała komisyja nowe postanowienie, iż w wyjątkowych wypadkach przysługiwać ma Wydziałowi powiatowemu prawo wyznaczenia miejscowemu zarządowi drogowemu, względnie jednemu z jego członków, bądź stalego bądź jednorazowego wynagrodzenia, które pokryte być ma z funduszu dróg gminnych. Dotychczas zarządy drogowe spełniają swe obowiązki bezpłatnie. Wyznaczenie wynagrodzenia zachęcić może członków zarządów w gminach wiejskich do staranniejszego prowadzenia rachunków. W miastach, objętych ustawą gminną z roku 1889 (30 większych miast), prestacje zamienione być mają na pieniądze. Wydział krajowy projektował, aby miało to miejsce także w miastach, objętych ustawą budowniczą z roku 1882. Komisyja wprowadziła tutaj zmianę, że na pokrycie wydatków dróg gminnych otrzymywać będą miasta corocznie stały zasiłek z powiatowego funduszu dróg gminnych w wysokości 3% podatków bezpośrednich, rzeczywiście przez opodatkowanych w ciągu roku wpłaconych. Powyższe przepisy mogą być rozciągnięte także na inne gminy w kraju, ale tylko na podstawie uchwały sejmowej i za zezwoleniem cesarskiem. Wydział krajowy proponował, aby ekwiwalent pieniężny w innych gminach mógł być zaprowadzony na wniosek Wydziału powiatowego, na podstawie orzeczenia, wydanego przez Wydział krajowy w porozumieniu z namiestnictwem. Wydziały powiatowe mają sporządzić i utrzymywać w ewidencji kataster dróg powiatowych i gminnych, co do tych ostatnich przy współudziale gmin i obszarów dworskich. Do tego katastru do lat sześciu weciągnięte być mają wszystkie drogi, które jako publiczne drogi gminne uważane będą. § 16, traktujący o prestacjach na rzecz dróg gminnych, a stanowiący, że „od każdej rodziny, względnie partyi, prowadzącej samoistne gospodarstwo, odrabiać należy rocznie dwa dni pieśze“, zastawiono w pierwotnej redakcyi Wydziału krajowego. Czytelnicy nasi przypominają sobie, że wykazaliśmy niewłaściwość postanowienia tego paragrafu; komisyja drogowa nie zmieniła jednak treści tych postanowień. Nowa ustawa wejść ma w życie z dniem 1-szym stycznia 1898 roku, to jest w terminie, jaki Wydział krajowy przyjął w swem przedłożeniu. Co do toku obrad w komisyji drogowej nad tą ustawą, pisze nam nasz korespondent łwowski pod datą 9 b. m. Mimo, iż jutro reforma drogowa znajdzie się na porządku dziennym obrad sejmowych, że więc obrady komisyjne nad tym projektem się ukończyły, muszę z nich podnieść jeszcze jeden szczegół. Oto mianowicie na onegdajszym posiedzeniu komisyji poseł Wodziecki wniósł taką zmianę projektu, iżby członków zarządu drogowego wynagradzano za ich czynności. Wniosek ten upadł. Na to zabrał głos poseł Bojko i przedstawił, jak się źle stało, że taka uchwała zapadła. W wielu bowiem miejscowościach zarząd drogowy spoczywa niemal wyłącznie w rękach

wójta, a czynności pisarskie, które są dość znaczne, musi wójt wraz z pisarzem prowadzić, zaś przełożony obszaru dworskiego zaledwo tylko rzeczy załatwione rzeczy podpisać. A to jeszcze dobrze, gdy ten przełożony obszar mieszka w miejscu, ale są nie rzadkie wypadki, że mieszka on o milę i dalej od gminy. Więc wójt, nietylko że wypracował operat drogowy, musi w takim razie jeszcze odbyć podróż, doź po to, aby uzyskać potwierdzenie przełożonego. Mowca dalej ubolewał, że wuiosk Wodzieckiego upadł i żąda, aby albo obszary dworskie pisarskie czynności spełniały wspólnie z wójtem, albo jeżeli nie mogą, czy nie chcą zczynić, aby dawały za to wójtowi, ewentualnie prowadzącemu te czynności, pewną remuneracyę. Po tej przemowie zabrał głos ponownie poseł Wodziecki i w sposób stanowczy żądał i postawił wniosek swój z pewnemi modyfikacyami. Marszałek Badeni poparł tę sprawę gorąco i wymownie, za co mu Bojko podziękował, oświadczyając, że cofa swoją rezolucyę, a będzie głosował za wnioskiem Wodzieckiego. W ponownem głosowaniu wniosek ów uchwalono.

Z Sejmu czeskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmu czeskiego p. Herold uzasadniał wniosek o wysłanie adresu do tronu w sprawie czeskiego prawa państwowego. Idea prawnopañstwową — podniósł mowca — zrosła się z ludem czeskim i jest jego gwiazdą przewodnią, za którą iść będzie, aż wreszcie będzie żyć własnym, samodzielnym, czeskim życiem. Myśl ta jest naturalnym wytworem praktycznych potrzeb kraju i odpowiada materialnym interesom obywateli czeskiego. Wskutek obecnych stosunków w kraju, który tworzy perłę korony austriackiej, rosną i mnożą się długi. Praktyczne potrzeby skierowały zatem lud na tor prawnopañstwowi i zmusza one do wstąpienia nań także tych, którzy teraz jeszcze idej tej stawiają opór i twierdzą, jakoby pozostawała w sprzeczności z historycznym rozwojem monarchii. Sprzeczność taka nie istnieje. Przeważnie prawnopañstwową idea jest zgodna z rozwojem historycznym monarchii, która zawsze była monarchią federalistyczną. Także inne kraje, jak Niemcy, które zdawna były ustrojem federalistycznym, temu właśnie ustrojowi zawdzięczają swoją cywilizacyjną wielkość. Centralizm zapewne nie przedkro przemienie; ale ostatecznie patriotyzm krajowy okaże się silniejszy od konstytucyj i obali ją. Myśl ta szerzy się również wśród Niemców. Czeski Niemiec kocha swój kraj, a więc jest rzeczą niemożliwą, aby nie kochał blasku tego kraju, jego materialnej i cywilizacyjnej wielkości — a ta złączona jest z federalizmem. Naród tak, jak Niemcy, stworzony dla federalizmu, nakłonił się do niego, skoro przekona się, że obecne państwo centralistyczne niema siły ich ochraniać, skoro pozna, że w wielejszej Radzie państwa tak samo są w mniejszości, jak w Sejmie czeskim. — Wówczas chętnie wraz z nami pracować będą na podstawie równopañstwienia w samoistnem królestwie Czech. Tylko rozwiązanie prawnopañstwowej kwestyi przywróci krajowi spokój i zadowolenie. Wobec innych krajów nie mają Czesi żadnych obowiązków oprócz wspólnej dynastyi. Teraz jest czas, aby naród stanął przed Tro-

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 9 lutego. Liberali zaledwie ukończyli tualete wyborczą — przebrawszy się w „postępowców niemieckich“, nie rozpoczynając nawet walki, już o pomoc wołają. Oficjalny organ liberalów zamieszcza dziś obszerny, bardzo rzewnie napisany artykuł, w którym wzywa młode stronnictwo socyalnych polityków (pozostających pod przywództwem prof. Filipowicha) do połączenia się z liberalami. O ile z dotychczasowych wystąpień wybitnych członków stronnictwa socyalnych polityków wynika, nawoływania liberalów do zrobienia tego interesu wyborczego spełniają na niczem. W jednym z ostatnich listów wspomniałem już, że na zgromadzeniu wyborczem socyalni politycy oświadczyli wyraźnie, że w wypadek, gdyby kandydat ich nie miał widoków być wybranym, głosy swe oddadzą na kandydata socyalno-demokratycznego, bez względu na to, czy socyalisci wobec nich postąpią tak samo.

Sprawy sejmowe.

Jedno z najważniejszych w tej sesyi sejmowej przedłożenie, wchodzi dzisiaj na porządek dzienny: ustawa drogowa. Komisyja uchwałała już w drugim i trzecim czytaniu swoje sprawozdanie (referent pos. Romer), które rozdziano w druku. Ważniejsze zmiany, jakie komisyja wprowadziła w projekcie ustawy drogowej, przedłożonej przez Wydział krajowy, dotyczą następujących postanowień: Wydział krajowy proponował, aby wszelkie dotychczasowe prawo do poboru myta, nadane bez terminu na czas nieograniczony, ustalo z końcem roku 1900, jeżeli nie zostanie odnowionem w drodze ustawodawstwa krajowego. Komisyja przyjęła to postanowienie, dodała jednakowoż, że wyjątek stanowią mające przywileje mytnicze, nadane jako regalia przed wejściem w życie ustawy drogowej z roku 1866. Co do tych uprawnień mają być zarządzone rewizye przywilejów i stosownie do wyniku wydane będą osobne postanowienia w drodze właściwej. W kwestyi pociągania stron interesowanych

WŁADYSŁAW REYMONT. ZIEMIA OBIECANA. (Ciąg dalszy) Zwolna to zdenerwowanie udzielało się tym nawet, którzy nie obawiali się żadnych złych wieści. Wszyscy poczuli to drżenie łódzkiego gruntu, tak często w ostatnich czasach nawiązanego kataklizmem. Tylko góra, tania miejsc, nie nie odczuwała, bawiła się wciąż wólbnie, wybuchata śmiechem. Biła oklaski, wołała brawo. Śmiech jakby falą buchał z drugiego piętra i rozpryskiwał się kaskadą dźwięków na dół i na leże, na te wszystkie głowy i dusze tak nagle zaniepokojone, na te miliony, rozparte na aksamicie, ubrylantowane, pyszne swą władzą i wielkością. Ze wszystkich łódz tylko łoża znajomych Borowieckiego pań, brała udział w zabawie i bawiła się doskonale. Potworzyły się pewne rafa na tem ruchomem morzu, które siedziały spokojnie, wpatrzone w scenę; były to rodziny przeważnie polskie, których nie mogło zaniepokoić, bo nie miały do stracenia. — To bawelna — szepnął Leon do Borowieckiego. — Patrz pan, wulna i inni siedzą prawie spokojnie, są tylko ciekawi. Ja się na tem znam. — Frunkin w Białym Stoku, Lichaczew w Rostowie, Alpasow w Odessie — klapa! — szepnął Moryc, który skądś dowiedział się tego. Wszyscy trzej byli to kupcy en gros, jedni z największych odbiorców łódzkich. — Na ile Łódź zaangażowana? — pytał Borowiecki. Moryc znowu wyszedł i powrócił po kilku minutach, był znacznie bliższy, usta miał skrzywione, oczy świeciły dziwnie; nie mógł być wzruszenia trafić z binoklami do nosa. — Jest jeszcze jeden. Rogopuło w Odessie. Murowane firmy, same murowane! — Wysoko leżą? — Łódź traci ze dwa miliony! — szepnął bardzo poważnie i usiłował włożyć binokle. — Nie może być! — wykrzyknął prawie głośno Borowiecki, zrywając się z miejsca, aż publiczność, siedząca za nim, zaczęła stukać i sykać, żeby nie zasłaniał sceny sobą. — Kto ci powiedział? — Landau, a jak Landau mówi, to Landau wie. — Kto traci? — Wszyscy po trochu, a Wolkmann, Buclolc, Müller — najwięcej. — Ale żeby ich nie podeprzeć, pozwól na taką klapę. — Rogopuło uciekł, Lichaczew umarł, zapili się z rozpaczy. — A Frunkin i Alpasow? — Nie wiem; mówiłem tyle, co było w depeszy. — Już teraz te wszystkie wieści rozlały się po teatrze, wszyscy wiedzieli o klęsce.

Co chwila widać było, jak ta wiadomość, niby bomba, wybuchła w innej stronie teatru. Twarze się podnosiły w górę, oczy błyskały, słowa jakieś ostre dźwięczały w powietrzu, krzesła się podnosiły z trzaskiem, wybiegali z pospiechem do telegrafu i telefonów. Teatr bardzo opustoszał. Borowiecki czuł się także zdenerwowanym tą wieścią; sam nie tracił, ale tracił wszyscy naokoło niego. — Wy nie traciecie? — zapytał się Maksa Bauma, który, znalazłszy miejsce wolne, przysiadł się bliżej niego. — My nie mamy nic do stracenia, prócz honoru, a przecież tym towarem w Łodzi się nie operuje — odpowiedział drwiąco. — Ładnie Łódź trzeszczy. — Nastanie ciepły sezon. — Tak, tak. Straż ogniowa będzie mieć robotę. — Zrobi się ciepło, to przedź wiosna będzie. — Warto by, węgle takie drogie. — Pan się śmieje zdrow, bo pana nie nie kosztuje taka zabawa. — Bywało tak, bywało. Połowa skreśli kark, a druga połowa zarobi. — Kto najlepiej leży? — Bucholc, Wolkmann, Müller. — Tym się nigdy nie stanie; co im kto zrobi? — Niech ich wszystkich dyabli weźma, co mi to szkodzi? co ja na tem zarobie, że oni mają, albo nie mają.

Tak się krzyżowały uwagi, zapytania, cyfry, spojżenia prawie wesołe i zadowolone z ruiny innych, przypuszczenia i drwiny. — Meyer podobno na całe sto tysięcy rubli zaangażowany? — To mu dobrze zrobi na brzuch; sprzeda konie, będzie eholdził pieśzo i zaraz schudnie; nie będzie potrzebował już jeździć do Marynbadu. — Będą tania do sprzedania różne familijne brylanty. — Wolkmana może to dobić, on już siedł na pół pary. — Możeż Robert poprosić teraz o rękę jego córki, już cię nie wyrzucą z drzwi. — Niech jeszcze poczeka. Tak wrzał parter, tłum. Królowie siedzieli spokojnie. Szaja nie spuszczał oczów ze sceny, że śpiwaczki i jak skończyła, pierwszy zaczął bić brawo, a potem szeptał po cichu z Różą i niezrażenie, gładząc brodę, wskazywał na Knolla, który oparty łokciami o parapet łoży, skinął głową na Borowieckiego. Karol w pierwszym zaraz antrakcie zjawił się u niego. — Słyszales pan? — Słyszalem — i zaczął wylczeać firmy. — Głupstwo. — Głupstwo, dwa miliony rubli na samą Łódź? — Nie my tracimy; przed chwilą był Bauer i mówił, że jakieś kilkanaście tysięcy. — W teatrze mówią, że z pół miliona.

— To Szaja tak rozpusza pogłoskę, bo on tyle traci. Głupi żyd. — W każdym razie odbije się to na Łodzi porządnie, firmy będą lecieć, jak muchy. — Niech zdechną wszyscy, co to nam szkodzi, panie von Borowiecki — szeptał zimno i przyglądał się swoim rękoma starannie utrzymanym i gonit bezwiednie przywróconemu oczyma za polyskiem brylantów osadzonym w pierścionku lewej ręki. — Ja do pana mówię, nie jak do naszego człowieka, ale jak do przyjaciela. Pan wie, kto mnie paś z powodu tego krachn? — Na pewno nie wymieniamy nikogo prawie. — Mniejsza z tem, zawsze padnie dosyć, a ilu, to zobaczymy jutro, będzie wesoła niedziela. — Prawdziwe nieszczęście. — Dla naszego firmy nie, bo pomysł pan, kto pada — bawelna. Kto pozostaje — my, Szaja i paru innych. Ta parszywa, żydowska, tandetna konkurencyja zdechła w połowie, albo zaraz zdechnie, strali się sami. Na jakieś czas będzie nam luzniej. Będziemy robili parę nowych gatunków, które oni robili, no, i będziemy o tyle więcej sprzedawali. Ale to jest bagatelka, kręć karki, niech kręca; pała się, niech się pała; oszukują, niech oszukują; my zawsze staniemy. To zresztą małoważne rzeczy, są znacznie ważniejsze, zobaczysz pan niedługo, że połowa fabryk bawelnianych stanie, niedługo, niedługo. (C. d. n.)

(C. d. n.)

nem. Naród musi wależyć i nie ustawać w walce, aż osiągnie zwycięstwo, aż dła króla będzie możliwym spełnić złożone obietnice. Gdyby monarsze powiodło się przeprowadzić prawnopaiństwowa ugody ku zadowoleniu obu szczeplów na gruncie równoprawności, gdyby cesarz przy był do Czech na koronację, wówczas dopiero nastalby złoty okres dla Czech, wówczas dopiero byłby dzień radości!

Mowca wnosi, aby reaktywować zeszlorną komisję adresu.

W imieniu poslów niemieckich oswiadczył p. Scharachmid, że Niemcy stoją na stanowisku, zajętem zeszlego roku, a więc nie będą w wnioskami głosować ani w obradach komisji brać udziału. Prawnopaiństwowe dazenia są plonne i szkodliwe, bo zwrócone przeciw wyniki pracy kilku stuleci. Austro-węgierska monarchia poczęła się z koniecznego. historycznego procesu i jest wśród państw Europy nieodzowną koniecznością. Dlatego niebezpieczną i próżną jest walka, zwrócona przeciw temu ustrojowi państwowemu, będącemu wynikiem długoletniego rozwoju.

Walka ta podburza ludy przeciw ludom i nie pozwala im zająć się żywotnymi sprawami. Prawnopaiństwowe dazenia osłabiają byt monarchii i kryją zarodki niebezpieczeństwa także dla Czech, które tylko w silnej monarchii istnieć mogą. Dwa razy już, w r. 1846 i 1871 uczyniono próbę zaspokojenia żądań prawnopaiństwowych. Korona przekonała się jednak, że byłoby to połączone z największem dla monarchii niebezpieczeństwem. Niemcy wależyć będą zawsze zgodnie przeciw prawnopaiństwowym dazeniom, a gdy ich siły nie starcza, pokładają ufność w dobrym geniuszu Austrii, który obroni całe państwo od politycznego samobójstwa. (Protesty i śmiechy na ławach czeskich. Potakiwanie poslów niemieckich.)

Niemcy opuścili salę. Wniosek p. Herolda przystoje głosami poslów czeskich i wielkiej własności. Wybrano także komisję do rozpatrzenia oswiadczenia rządu z dn. 26 stycznia 1897 r. Następne posiedzenie we czwartek.

Fischera z V kuryi byłoby zbyt cennym, a to dlatego, że nie wiadomo, jakie i ile z tej kuryi na 13 okręgów zgłoszonych będzie kandydatur. Co do kandydatur p. Dolanckiego i p. Jaworskiego to rzecz warta dyskusji już dlatego samego, że p. Michałowskiemu ta druga kandydatura wcale do smaku nie przypadła i zaznaczył tylko z przekasem, że p. Jaworski w powiecie nie jest znanym. Otóż choć nie jest znanym, ale z pewnością da się poznać p. Michałowskiemu i wyborcom, gdy tego zajdzie potrzeba. W obozie stańczyków p. Jaworski nie wiele może znaleźć poparcia, ale za to w związku ludowym bardzo silne będzie miał poparcie choćby tylko z tego tytułu, że przy wyborach do sejmku w powiecie mieleckim zrzekł się swej kandydatury na rzecz posła Krempy, który tym sposobem mógł być wybrany.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 10 lutego.

W odpowiedzi na systematyczne zaproszenia *Swieta, St. Petersb. Widomosci* piszą: "Tak, pragniemy polityki pokojowej, w sprawie polityczności i przyjaźni. Pragniemy, ażeby i Polska i Finlandya w spokoju się rozwijały i kwiłowały pod berłem monarchii rosyjskiej, jak nie może tego nie pragnąć i sam rząd naczelny dla wszystkich narodowości swoich. Pragniemy, ażeby wszystkie narodowości, należące do składu jednej wielkiej całości, rządzone były przez prawa, jakimi obdarzają je wola najwyższa, lecz najbardziej pragniemy, ażeby w chwili, gdy z wysokości tronu rozbrzmiewają słowa wysokiej życzliwości i miłości pokoju, ażeby w takiej chwili ciemni nieprzyjaciele ludzkości, fałszywie mianujący się patriotami, nie usiłowali zniweczyć doniosłości słów monarszych, szepiecących w duszy każdego poddanego uczucia miłości chrześcijańskiej i braterstwa! Oto, czego pragniemy..."

Z Paryża.

Oswiadczenia, złożone w parlamencie przez ministra Hanotaux w sprawie egipskiej, stanowią obecnie przedmiot dyskusji w prasie paryskiej. Większa część dzienników republikańskich omawia kwestyę bardzo spokojnie; organa umiarkowane odzywają się o p. Hanotaux z wielkimi pochwałami, uznając, że jego oswiadczenie było zupełnie dostatecznym i że minister francuski dał Anglii znakomitą lekcyę przyzwoitości parlamentarnej. Dzienniki radykalne znajdując, że przemówienie p. Hanotaux było zbyt platonizmem i banalnem; zresztą, nie Anglia, lecz Niemcy są wrogami Francyi.

Tylko prasa monarchiczna uważa postawę ministra Hanotaux za niewłaściwą i godności Francyi uhlizającą. *Soleil* zarzuca republikanom, że nie bronią należycie międzynarodowej godności Francyi i „za wszelką cenę chcą utrzymania pokoju". Charakterystyczne to dobrze tendenye monarchistów francuskich, którzy gotowiby z lekkim sercem narazić kraj na wojnę w nadziei, że z powszechnego konfliktu europejskiego mogłaby być wyliczone restauracya monarchii we Francyi. *Figaro* wreszcie powiada, że kwestya egipska jest kwestyą etyki; tu się pokazuje, czy mocarstwa europejskie w XIX stuleciu trzymają się jeszcze kodeksu rozbójniczego, czy też zastąpiły go kodeksem cywilizacji i lojalności.

Dzienniki paryskie z uznaniem podnoszą, że cesarz Wilhelm telegraficznie polecił ambasadorowi hr. Münsterowi, ażeby osobiście udał się do chorego generała de Galliffet, dowiadając o jego zdrowiu i wyraził mu w imieniu cesarza życzenie rychłego wyzdrowienia. *Figaro*, donosząc o tym kroku cesarza niemieckiego, nadmienia przytem, że generał Galliffet jest już znacznie zdrowszy i potrzebuje tylko paru tygodni wypoczynku do zupełnego wyzdrowienia.

## KRONIKA.

Kraków, 10 lutego.

**Wiadomości osobiste.** Prezydent ministrów hr. Kazimierz Badieni wczoraj wieczorem, a minister dla Galicyi dr. Rittner dziś rano przejechali przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

**Bolesław Stojowski.** Z Gorlic piszą do nas: W dniu 1 lutego b. r. odprowadziliśmy na wieczny spoczynek zwłoki s. p. Bolesława Stojowskiego, uczestnika w walce o niepodległość narodową w r. 1863. S. p. Bolesław Stojowski przez długie lata pracował na własnej ziemi, której kawał trzymał w swem pracowniem rękę, dopóki sił starczyło. W kwiecie wieku i pełni dobrobytu zastało go powstanie 1863 r., wstąpił w szeregi i jako prosty żołnierz, a w końcu jako chorąży oddziału Komorowskiego odznaczył się niesłychaną odwagą, graniczącą z brawurą.

Po przerwaney walce osiadł znowu na roli i, dopóki zdrowie służyło, pracował gorliwie i sumiennie. Od lat kilku osiadł w Gorlicach wraz ze swą żoną małżonką, z Makowieckich Stojowską, i do ostatnich dni brał żywy udział w wszystkich pracach patriotycznych z wiarą w lepszą przyszłość. Dla poratowania zdrowia wyjechał do Zakopanego i tam w dniu 28 stycznia dokończył swego żywota. Rodzina zmarłego sprowadziła zwłoki do Lipinek, gdzie też zjechała się liczna gromadka z Gorlic i okolicy dawnych towarzyszy broni i drubów Sokołów dla oddania ostatniej posługi wiernemu towarzyszowi, wzorowemu obywatelowi i cichemu pracownikowi na ojczyjstym niwie.

Do widzenia, poczciwy Bolesławie! X. X. Zmarł Jan Dołęga Rychowski, były właściciel dóbr w Poznanskiem, nacelnik powiatu inowrocławskiego z ramienia rządu narodowego w organizacyi 1863 r., zmarł w Krakowie w 73 roku życia.

**Ludwik Łojasiewicz**, nacelnik urzędu akcyzowego na rogacie Czarnowieckiej w Krakowie, zmarł dnia 7 lutego w 73 roku życia.

**Z teatru.** „Baby“ zdobyły sobie na naszej scenie nadzwyczajny sukces. Wczoraj teatr był znowu przepiękny, a sztuka i gra artystów zdobywała przecięgłe oklaski. Bohaterką wieczoru była p. Wojnowska w roli Parmacjńskiej, oraz p. Roman, Sobiesław, Wolka, Siemaszko i t. d. Jutro po raz

czwarty „Baby“, na które, jak nam donoszą, rozebrano już mnóstwo biletów. Mamy więc sztukę sezonową!

**Skrynki pocztowe.** Jak wiadomo, wprowadzono w Krakowie nowej konstrukcyi skrynki pocztowe, które, prócz urządzenia, ułatwiającego wyjmowanie listów, mają też zaletę, iż wskazują godzinę następnego ich wyjmowania. W tym celu wycinają listy zakłada blaszkę z odpowiednią cyfrą. Niestety z biegiem czasu to udogodnienie stało się nieledwie fikcyą. Dzieci bowiem nliczne pozamazywały i pozeskrobywały cyfry na owych blaszkach tak, że tylko niektóre pozostały czytelnymi, a nawet na wielu skrynkach nie bywa żadnej blaszki, bo ją widocznie wyjmują listy zgubił. Należałoby więc te cyfry na blaszkach uczynić trwalszemi, albo przynajmniej na nowo je pomalować.

**Możemy spróbować w Krakowie.** We Lwowie wprowadzono w gospodarce miejskiej nowość, przynoszącą z sobą znaczne oszczędności. Dotyczy ona najmu wozów do wywozu śniegu i t. p. Dotychczas płacono od każdego wozu po 2 złr. 50 ct. za wywożenie śniegu przez cały dzień na wskazane miejsce. Od dni paru zaprowadził starszy inżynier p. Łempicki inny sposób, używany z dawna za granicą. Oto woźnicy nie otrzymują już ryczałtowego wynagrodzenia, lecz od każdego obrotu, czyli od każdego wywozu. Z każdej ulicy wywozi się śnieg na najbliższe, z góry oznaczone miejsce składu. Odległość tej ulicy od składu obliczona jest w osobnej księdze. Otóż każdy z najętych Indzi w miarę zrobionych obrotów otrzymuje wynagrodzenie. W tym celu przy wyjeździe z miejsca otrzymuje dwa stosowne kwitki z księgi sznurowej, z których jeden zatrzymuje u siebie, drugi wręcza kontrolorowi na miejscu składu. Im więcej wozów które wywiezie, tem więcej ma kwitków i tem większą otrzymuje zapłatę. Co do zapłaty, to najmniejsza wynosi 10 ct. za jazdę na odległość 200 metrów; dalej mniej więcej za każde 200 m. wypada po 5 ct. Przy tym systemie każdy stara się zrobić jak najwięcej obrotów i może zarobić nawet 5 złr. dziennie. Dla najmowanych wozów jest ten system wiele korzystniejszy, ale równocześnie i dla gminy znacznie tańszy. Mimo że każdy wóz zarabia więcej, gmina oszczędza przecięt dziennie do 150 złr. dlatego, bo nie płaci teraz za darmo i w kilku dniach może miasto oczyścić ze śniegu, nawet najobfitszego.

**Egzamin z rachunkowości państwowej** złożyli w namiestnictwie: Stefania Mayer, Jan Sylwester Müller i Marya Świączkowska.

**Zmiana nazwiska.** Namiestnictwo pozwoliło Karolowi Basta, przedsiębiorcy, Michałowi Józefowi Basta, słuchaczowi I roku techniki, i Zygmuntowi Basta, uczniowi VII klasy gimn. we Lwowie, zmienić nazwisko rodowe na „Kolbowski“.

**„Gazety Wyborczej“**, organu partyi socyalno-demokratycznej w Krakowie, wyszedł pierwszy numer. *Gazeta* wychodzić będzie przez czas wyborów.

**Z luby sądowej.** Przed ławą przysięgłych rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw Franciszkowi Kumali, lat 22, stanu wolnego, pomocnikowi budnika kolejowego, i przeciw Annie Robakowej, lat 31, wdowi po budniku kolejowym, matce trojga dzieci — o zbrodnię skrytobójczego morderstwa i współwiny.

Trybunałowi przewodniczą radca Stebeiski; o skarżę zastępcą prokuratora Raczyski; Kumalę broni dr. Wędrchowski, Robakową dr. Jakubowski Jan.

Między obwinionymi istniał bliższy stosunek; ona była żoną budnika na szlaku kolei północnej między stacyami Libiążem a Chrząnowem, on pomocnikiem jej męża. Robakowa chciała się połączyć związkami małżeńskimi z Kumalą, za przeszkodzie jednak stał mąż. Z namowy Robakowej nasadził się 1 października r. z. Kumala na jej męża i strzelił do niego ze strzelby. Robak, raniony 60 strzałami, wkrótce skonał. Tak zeznaje Kumala, Robakowa przeży, jakoby go do wykonania tej zbrodni namawiała.

**Dyrekcya kolei państwowych** w Krakowie donosi, że wskutek zawiei śnieżnych został ruch pociągów na kolei lokalnej Lwów—Janów z dnim 8 lutego prawdopodobnie na dwa dni zastanowiony.

**Z Warszawy.** Onegdaj mieszkańcy nicy Grzybowskiej i przyległych zaalarmowani zostali niezwykłym hukiem i brzękiem wypadających szyb. Okazało się, iż był to wybuch kotła w fabryce wyrobów metalowych braci Maliszewskich. Do fabryki tej przewieziono do naprawy kądź metalową (kufę) od spirytusu, objętości 40 wader; kufę umieszczono na podwoziu nad ognikiem. Przy robocie zajętych było 10 robotników. Naraz dał się słyszeć ogromny huk i krzyki ludzkie, a panikę powiększył jeszcze brzęk potłuczonych szyb, których wypadło z okien w całym tym domu i przyległym około 200. Z powodu roztrzaskania kądźi wewnątrz, wytworzył się gaz, który, nie mając ujścia, rozsadził naczynie. Odłamki ciężkiego metalu i siła wybuchu poraniły i pokaleczyły pracujących robotników, a liczba ciał tej katastrofy dochodzi do ośmiu.

**Następcą Apuchtina.** P. Ligia, którego nominacyi na krutora warszawskiego okręgu naukowego oczekują lada chwile, wykładat, nim objął urząd prezydenta m. Odessy, mechanik na uniwersytecie odeskim; liczy 56 lat i jest żonaty z Greczynką. W Odessie cieszył się ogólną sympatya i pisma tamtejsze zęgnają go z zalem. I tak *Odesskaja Gazeta* pisze: „W osobie W. N. Ligina traci Odessa nietykalność i gorliwego prezydenta miasta, ale światłego i zacnego obywatela. Ustąpienie jego będzie także wielką stratą dla odeskiego oddziału Towarzystwa technicznego, który doszedł do rozkwitu pod 11-letniem jego kierownictwem.“

**Malarz rosyjski Wereszczagin** otrzymał od cesarza Wilhelma portret jego w mundurze rosyjskim, opatrzone własnoręcznym podpisem cesarza.

**Dzielny człowiek.** W Düsseldorfie zdarzył się świetny przykład poczucia godności osobistej i prawdziwego honoru, wyłamującego się śmiało przeciw nieorderczynnym formułom, tem bardziej zasługujący na uwagę, że chodziło tu o wojskowego, a więc jednego z ludzi najmniej skłonnych do odrzucenia przestarzałych zwyczajów. Rzecz się tak miała. Pewien oficer br. Erhard wzywany został na pojedynkę przez tamtejszego referendarza. Oficer odmówił pojedynku, nie dla tchórzostwa, bo był to dzielny żołnierz, odznaczony w wielu bitwach, ale że widocznie uważał powód za zbyt blady. Za to wykluczono go z korpusu oficerskiego, a cesarz wyrok ten potwierdził, w drodze łaski jednakże pozwalając mu nadal nosić krzyż żelazny za waleczność. W odpowiedzi na to Erhard wziął swój krzyż i odesłał cesarzowi z tem, iż prawo do no

szczenia krzyża zdobył sobie sam, narażając życie w wielu bitwach, lecz z łaski nosić go nie chce i nie będzie. Nadto po skończeniu procesu zawiadomiono Erharda, że oznaczonego dnia o 11 w południe zjawi się u niego major po odbiór patentów oficerskich. Erhard na to patenta spalił i wdał się wojskową zawiadomil, dodając zresztą, że on tylko a nie kto inny ma prawo decydować jakiego dnia i o której godzinie on ma wzywać przyjmować.

**Pamiętki po ks. Piotrze Skardze.** Z Grójca otrzymał *Wiek* warszawski następną ciekawą korespondencyę:

Czeskie posiada wiele cennych pamiętek; z pomiędzy wielu innych starodawny Grójec chlubi się odwiecznym folwarkiem Skarżów, przedtem Pawęczyzną, ostatecznie niekiedy „Generalskim“ zwanym. Nazwa „Generalskie“ wzięła początek w r. 1825, gdy folwarkiem tym władał Antoni Płonczyński, pułkownik artyleryi pieszej, którego *pro honore militare* „generalem“ zwano. Skarżów ma Janową hypoteczną nomenklaturę; jako część obszernej ekonomii Goszczyn, zwal się pierwsiastkowo Pawęczyzną i dopiero w XV wieku książę mazowiecki z powodu częstych skarg, wnoszonych na imię księcia, nazwał dziada księdza Piotra, Jana — Skarż, stąd ohrzeźlił Pawęczyznę Skarżewem. Skarżów, drogocenna pamiętka Grójca, leży w jego stronie północnej, na wzgórzach tuż pod miastem, przy drodze, wiodącej z Grójca do wsi Kobylina. Tutaj z pomiędzy budynków murowanych i drewnianych, niesymetrycznie rozrzuconych, zwraca na siebie powszechną uwagę domek modrzewiowy, pozostał zniszczony i zmurszały podwaliny zapadły ze starości w ziemię. Pstry, dziurawy i omszały dach, w pukle i spróchniałe ściany, odarty tynk, szpary i szeszerby w kominie, pokrzywione futryny okien i drzwi itp. dezolacye, świadczą o zgrzybiałej starości dworku, w którym przed blisko trzema wiekami (1563) ujrzał światło dzienne ksiądz Piotr Skarż, herb Radwan, znakomity kanonik Zygmunt III, liberat, mąż świętobliwy i prokurator narodu. Ludność miejscowa ceni pamięć wielkiego męża, a ceni go zawsze, donosząc codziennych dobrodziejstw z jego istniejącej dotąd fundacyi. On to jeszcze w r. 1615 własnoręcznym testamentem, we Lwowie sporządzonym, przeznaczył 3300 zł. ówczesnych na zakupienie w ziemi czeskiej własności ziemskiej, z której dochód polecił obracać na utrzymanie w mieście Grodzku, czyli Grójcu, dwudziestu biednych w domu, zwanym „Xenodochium“. Wykonawcą woli swej mianował podkomorzego królewskiego, Andrzeja Bohole, który od Stanisława i Michała Rosochowskich kupił wieś Sadek i Wólkę Sadekowską w ziemi czeskiej, okręgu czeskim i przeznaczył je na wieczną własność „Xenodochium“. Fundusz (dochód) z tych wsi przez kilka wieków pozostawał do rozporządzenia miejscowego proboszcza i dalekiej rodziny ks. Piotra, oraz obracany był na utrzymanie chorych, mieszcących się w domu przy kościele. Nie żądano rachunku, więc i pewnej cyfry z wydatków nie notowano. Dużo wody upłynęło, długie przeszły lata, zanim rada zakładu dobroczynnych w Grójcu wywindykowała szmy przysługujące na utrzymanie biednych chorych i wybudowała szpital, a następnie dom przytulny kalek i starców. Taką to pamiętkę skłoty ks. Piotr Skarż pozostawił po sobie w Grójcu. Tu rok rocznie, wycozkując śmieci, starość i kalectwo z miłosierdzia ks. Piotra Skarży znajduje ciepłe mieszkanie, czystą odzież, posiłną strawę i cichy spoczynek.

Dla zwiedzających dom ten, to błogie nad przedśmierć schronienie, przedstawia widok bardzo rzewny; wtedy głównie, gdy chromi i ślepi, po codziennych wczesnych modłach: „Kiedy ranne wstają zorze“ i wieczornych „Wszystkie nasze dzień nie spraw“; świadomi żądanej pieśni: „De profundis“, stojąc na korytarzu i wskazując na wizerunek, wiszący na ścianie ks. Piotra, kończą śpiew pobójnym, drzącym szeptem i powtarzają: „Et lux perpetua luceat ei!“ Zbudowana w domu tym kosztowno ofiar dobrowolnych obszerna sala, w której odbywały się koncerty, bale i amatorskie przedstawienia, corocznie wzmacniała, szczerpła zawsze, fundusze kasy szpitalnej; zamknięta i pozostająca bez użytku przez parę lat, spowodowała wadliwą szeszerbę w dochodach; oddana jednak w tym roku, ku ogólnemu zadowoleniu okolicy, do dyspozycyi rady nadzorczej, będzie zbawieniem źródłem, z którego przy dobrych i chwalebnych zawsze chęciach miejscowego ogółu, spłynie niezawodnie obfity plon dla biednych, szukających ratunku w szpitalu, chorych. Skarżów obecnie liczy obszar 90 morgów; leży na terytorjum gruntów miejskich, tak zwanych „pole książęce“, jest współwłasnością niepodzielną, a jako nieopodatkowany, należy do uprzywilejowanych. Ze względu na współwłaścicieli różno wyznaniowych, a do tego i nieletnich, nabycie połączone z wielu trudnościami. Projektowane zburzenie dworku obecnie zażegnano. Rada opiekuńcza w r. 1855 uczciła czasowo pamięć ks. Piotra tablicą z granitu, umieszczoną w ścianie miejscowego kościoła z odpowiednim skrótem napisem. Miasto jednak ma zamiar wystąpić do władzy z podaniem o pozwolenie postawienia fundatorowi domu kalek i starców poważniejszej i trwałszej pamiętki.

**Tryumfy Paderewskiego w Rzymie.** Z Rzymu donoszą: Obyrmy było powołanie koncertu Ignacego Paderewskiego w Rzymie. Po koncercie w Monte Carlo i Medyolanie Paderewski zagrzał nareszcie po raz pierwszy w Rzymie, w sali Akademii św. Cecylii. Zaciekawienie było wielkie, bilety rozbchytano w ciągu kilku dni. To też sala koncertowa nabiła była wyborem publiczności rzymskiej. W małej loży na galerji siedziała królowa Małgorzata z damą dworu księżną Sartirana, z szambelanem hr. S. Martino i kompozytorem Marchettim. W krzesłach około 30 osób z kolonii polskiej, stałych i chwilowych gości w Rzymie. Przyjeły salwą oklasków, Paderewski zasiadł przy fortepianie Erarda. Od czasów Liszta żaden pianista nie zrobił tu podobnego wrażenia. „Przódka“ Mendelssohna, „Kofysankę“ Chopina powtarzać musiał na żądanie. Po każdym numerze rozentuzymowana publiczność zaspływała go oklaskami, do których hasła dawała królowa. Po odegraniu własnego „Nokturna“ Paderewski otrzymał od prezesa Akademii św. Cecylii dyplom na członka honorowego Akademii. Fenomenalna technika, jaką rozwinął w utworach Liszta, podniosła jeszcze temperaturę entuzjazmu. Angielki, których było dużo w sali, wstawały, aby zobaczyć jego jasne, rozwiane włosy i podziwiać ręce artysty. Po koncercie hr. S. Martino, prezes Akademii, dawał obiad dla Paderewskiego, poczem cobyło się zbranie u prezesa.

**Dżuma w Indjach.** Wielekroć zezwolił uczestnikom pielgrzymki do Mekki, aby wyjechali z Madras. Przeciw temu pozwoleniu zaprotestowała ludność Madrasu. W Madras zaszedł wypadek zaraźliwy między Hindusami, przybyłymi z Pornach. Wyślany tutaj egipski dyrektor generalny służby sanitaryj, Rogers basza, mniema, iż zaraz w Bombaju wcale nie wygasa, lecz raczej się wzmacnia.

**Nieszcześliwy wypadek.** Przy budowie wiaduktu w pobliżu stacyi Menheniat (w Anglii) zaszedł straszliwy wypadek. Rusztowanie załamało się, a 12 robotników spadło z wysokości 150 stóp i poniosło śmierć na miejscu.

**Zola contra Zola.** Przed cywilną Izba paryską toczy się sprawa, interesująca zwłaszcza dla autorów. Pewien wydawca nazwiskiem Laporte puścił niedawno w obieg pamflet, zawierający mnóstwo cytów z dzieł Zoli. Wybrał najbardziej naturalistyczne ustepy i na okładce położył tytuł: „M. Zola contre Zola“, z dodaniem symbolicznej ryciny, przedstawiającej Zolę w anreoli szczytnych frazesów, kołającego do drzwi Akademii francuskiej, której przystępu broni drugi Zola w zbraniurii zamiata cza nlic. Akcyę przeciwi p. Laporte wytoczył nie Zola, lecz jego wydawca Fasquelle, twierdząc, że owe wyciągi z dzieł romansopisarza są pogwałceniem praw przynależności autorskiej. Adwokat p. Laporte dowodził, że owa książka jest poprostu

W czasie obiadu hr. S. Martino doręczył Paderewskiemu order komandorski korony włoskiej, przyślany przez króla Humberta. Słowem, artysta jest bohaterem chwili. Zachęcony kolosalnem powodzeniem, pianista nasz daje drugi koncert w Rzymie.

**Nansen w Londynie.** Słynny podróżnik norweski zawiadł do stolicy Anglii, gdzie wśród licznych zgromadzenia członków *Royal geographical Society* miał wykład o podrózkach swoich. Obecny na zebraniu książę Waliu zabrał po zakończeniu prelekcji Nansena głos i w wymownych słowach uczcił podróżnika, wręczywszy mu medal, umyślnie na cześć jego wybity. Nansen podziękował w gorących słowach.

**Lawina w Szwajcaryi.** Groźna śnieżna srożyła się w sobotę w Szwajcaryi, powodując w wielu miejscach zaspę. Najwięcej dała się jednak we znaki miejscowości Davos, gdzie w postaci lawiny ulesnęła się z góry Fluela Pass, 2.388 metrów wysokości, i na przestrzeni 750 metrów, na wysokość 10 metrów zasypana podnóże góry. Znajdowali się na niem ludzie, których nie oszczędziła groźna śnieżnica. Pięciu z nich pokryła warstwą nieprzebytą, odbierając im życie. Szósty cudem ocalał i dał znać okolicznym mieszkańcom o wypadku, którzy, pędząc się na miejsce, odkryli 5 trupów i 7 zasypanych wozów.

**Z Poloni amerykańskiej.** Rocznicę powstania styczniowego obchodzono w wszystkich siedzibach polskich nieczestnymi wieczorami. W Chicago w domu Związku Narodowego Polskiego zakończył odczyty swoje p. Kozłowski — w dalszym ciągu ma wygłosi szereg odczytów o historii Ameryki, ze szczególnem uwzględnieniem historii Stanów Zjednoczonych p. Ignacy Machnikowski. — W postępowym dzienniku, wychodzącym w Chicago p. t. *Zgoda*, pojawił się serdeczny artykuł, poświęcony jubileuszowi Adama Asnyka. — W Chicago ogłoszono odezwę, wzywającą do uroczystego obchodu w roku 1898 w setną rocznicę narodzin Adama Mickiewicza. Oprócz szeregu wieczorów i przedstawień projektuje odezwać wzmianowane tablice marmurowe w hali posiedzeń Rządu Centralnego, poświęconej wieszczowi przy Polaków na obczyźnie. — Do stowarzyszenia „Chicago Aid & Relief Society“ postanowiła w wielkiej liczbie przystąpić polonia amerykańska i składkami przysięć z pomocą biednym robotnikom polskim.

**Waski osadników polskich z Indianami.** Jak wiadomo, żyją w Paranie w stanie dzikim dość znaczne hordy Indian. Przebywają one przeważnie w zachodniej nieskolonizowanej części Parany, oraz na południu na granicy stanu St. Catharina. Indianie żyjący na zachodzie są potomkami Indian na leżących do dawnych misyj jezuitów i wynawodni wiary chrześcijańskiej. Po zburzeniu republiki jezuickiej popadli znowu w stan półdziki — mimo to jednak zżądniełi znacznie w obyczajach i okazują zawsze skłonność do cywilizacyi. Na nieszczęście tylko nikt się nimi nie zajmuje, zapomniano o nich zupełnie i żaden misyonarz wśród nich nie działa. Trzymają się oni zdala od osad i nie są wcale szkodliwi. Indianie zaś, zamieszkujący południową część Parany, graniczącą ze stanem St. Catharina, należą do okrutnego i mściwego plemienia, zwanego Botukudami lub Bugrami. Napadali oni kilkakrotnie już dawniej na kolonje polską Luceny, mroząc się za to, że koloniści ich wpięrają z ław. Zwykle jednak urządzali napady w małych gromadkach w celach kradzieży lub rabunku i za wystraszem se atrozby niekali.

Z początkiem grudnia z. r., jak donosi *Gazeta geograficzno-handlowa*, spostrzeżono w okolicach osady Noemi, należącej do kolonii Luceny, ślady Bugrów. Starsi koloniści z okolicznych osad przestrzegli mieszkańców Noemi, przeważnie świeżo przybyłych z Galicyi, przed ewentualnym napadem, lecz ci lekcewazyli sobie te przestrzogi. Srogo jednak od-punktowali swą lekkomyślność. Dnia 6 grudnia z. r. horda Bugrów, złożona z 200 ludzi, napadła niespodziewanie na osadę Noemi i wymordowała w okrutny sposób 30 osób. Ci, którzy zdekalii ujęć przed rzęzią, schronili się do pobliskich osad, zamieszkanych przez dawnych kolonistów z Królestwa Polskiego, wzywając ich o pomoc. Wnet sformował się oddział kolonistów uzbrojonych w strzelby i udał się w kierunku osady Noemi w pościg za Bugrami. Jakoż doścignięto ich w pobliskim lesie. Nastąpiła straszna masakra Bugrów. Pod strzałami i cioсами sieker kolonistów naszych, dyszących zęseną za wymordowanie swych współbraci, padło w ciągu kilku minut przeszło 40 „miedzianych głów“. Reszta rozpieczęła się po lasach. Krwawy ten odwet był aktem sprawiedliwym, jaką wymierzili sobie koloniści sami, gdyż w tych stosunkach tworzą oni niejako swoje własne państwo i własne społeczeństwo i oprócz na własną pomoc, na nieczyją inną liczyć nie mogą.

**Mrozy w Ameryce.** W Ameryce panują wielkie mrozy. Zamarznęło wodospadu Niagary stanowi wypadek ostatnich dni. Kolumny lodowe wodospadu przy świetle słońca przedstawiają widok jedyny w swoim rodzaju. W Filadelfii wiele osób zmarło na nlicach. W Chicago wieje przerażający chłodem wiatr od jeziora Michigan. Wskutek tego atmosfera tak się tam oziębiła, że termometr Farenheita wskazuje 40 stopni nizej zera. Wielkie zimna panują w Minnesocie, Teksasie i południowej Kanadzie.

**Dżuma w Indjach.** Wielekroć zezwolił uczestnikom pielgrzymki do Mekki, aby wyjechali z Madras. Przeciw temu pozwoleniu zaprotestowała ludność Madrasu. W Madras zaszedł wypadek zaraźliwy między Hindusami, przybyłymi z Pornach. Wyślany tutaj egipski dyrektor generalny służby sanitaryj, Rogers basza, mniema, iż zaraz w Bombaju wcale nie wygasa, lecz raczej się wzmacnia.

**Nieszcześliwy wypadek.** Przy budowie wiaduktu w pobliżu stacyi Menheniat (w Anglii) zaszedł straszliwy wypadek. Rusztowanie załamało się, a 12 robotników spadło z wysokości 150 stóp i poniosło śmierć na miejscu.

**Zola contra Zola.** Przed cywilną Izba paryską toczy się sprawa, interesująca zwłaszcza dla autorów. Pewien wydawca nazwiskiem Laporte puścił niedawno w obieg pamflet, zawierający mnóstwo cytów z dzieł Zoli. Wybrał najbardziej naturalistyczne ustepy i na okładce położył tytuł: „M. Zola contre Zola“, z dodaniem symbolicznej ryciny, przedstawiającej Zolę w anreoli szczytnych frazesów, kołającego do drzwi Akademii francuskiej, której przystępu broni drugi Zola w zbraniurii zamiata cza nlic. Akcyę przeciwi p. Laporte wytoczył nie Zola, lecz jego wydawca Fasquelle, twierdząc, że owe wyciągi z dzieł romansopisarza są pogwałceniem praw przynależności autorskiej. Adwokat p. Laporte dowodził, że owa książka jest poprostu

krytyka, iż że skoro nawet Akademia krytyce podlega, to tembardziej dostępny dla jej ostrza powinien być Zola, który, pomimo wszelkich usiłowań, do grona 40 niemiernych wkroczyć nie może.

Agenci prowokacyjni w Anglii. Wszystkim zapewne jest jeszcze w pamięci, jakiego to hałasu narobiła prasa angielska w czasie podróży cara do Szkocji, gdy „zapobiegliwa“ policja angielska wykryła zamach, który rzekomo zamierzali wykonać rewolucyoniści irlandzcy i nibiliści rosyjscy.

Gdy rząd francuski czuł się zmuszonym wypuścić na wolność Tynana, gdyż nie można mu było dozwolnić żadnej winy, któryby uzasadniał wydanie go Anglii, gdy rząd angielski zrzekł się nagłe wydania obu aresztowanych w Rotterdamie, twierdząc, że zbrodnia ich nie jest przewidzianą w odnośnym traktacie, pozostał jeszcze do sądu Bell, trzymany w więzieniu śledczym w Glasgowie.

Złoty żart przed siębem. Nielada nigła wyplątało w tych dniach pewnego kłopotliwego Polaka. Był on zareczony z pewną panią z małego miasteczka i właśnie odbył się ślub. Dzień przed wyjazdem do narzeczonej otrzymał telegram, w którym mu panna donosi, że się namiętna i nie chce wogóle wychodzić za mąż.

Dla kandydatów do stanu małżeńskiego. Słyście się dają nieraz skargi, że trudno znaleźć sobie żonę. Dla tych nieśmiały i wahających się pewien angielski poeta w wierszu „Love, fortune, or position“ (miłość, szczęście albo stanowisko) — daje następujące rady: Żeń się z miłości, bo wtedy będziesz żoną; gdy się dla pieniędzy ożenisz, będziesz miał pania; gdy dla stanowiska towarzyskiego, będziesz miał damę. Żona kochać cię będzie, pani poważać, dama znosić. Żonę będziesz miał dla siebie, panią dla domu i swych przyjaciół, damę dla świata i towarzysztwa.

Zestawienie wybror. Cesarz zatwierdził wybór właściciela dóbr, Kazimierza Szczanieckiego w Kwiatonowicach, na prezesa, i Wojciecha Biechowskiego, burmistrza w Gorlicach; oraz wybór Zbigniewa Florodyskiego, właściciela dóbr w Zbyszynie, na prezesa, i k. Marcina Zuziaka, rz.-kat. proboszcza w Baranowie, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Tarnobrzegu.

Zatwierdzenie wybror. Cesarz zatwierdził wybór właściciela dóbr, Kazimierza Szczanieckiego w Kwiatonowicach, na prezesa, i Wojciecha Biechowskiego, burmistrza w Gorlicach; oraz wybór Zbigniewa Florodyskiego, właściciela dóbr w Zbyszynie, na prezesa, i k. Marcina Zuziaka, rz.-kat. proboszcza w Baranowie, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Tarnobrzegu.

Mianowania. Minister spraw wewnętrznych za mianował adiunktów budownictwa: Leopolda Goldmana, Adama Topolnickiego, Władysława Sroczyńskiego, Grzegorza Pezańskiego i Mikołaja Tymiańskiego inżynierami przy budowlach państwowych w Galicji.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów zezwoliła na zmianę miejsc służbowych asystentem pocztowym: Zdzisławowi Swarczewskiemu w Stanisławowie i Adolfowi Rosenrathowi w Drohobyczu.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 11 lutego: „Intratna posada“, komedia w 5 aktach Al. Ostrowskiego (po raz trzynasty). W piątek 12 lutego: „Romeo i Julia“, tragedia w 5 aktach W. Szekspira (po raz czwarty). Popularne. W sobotę 13 lutego: „Czy warto“, sztuka współczesna w 4 aktach nap. Bogdan Jaxa Ronikier (nowość).

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.)

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dzień, dzień. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Spirytyzm“ — nowy dramat Wiktorina Sardou, przedstawiony będzie wkrótce w teatrze Renaissance w Paryżu. Naturalnie rozgrywa się tam rzecz o wiarołomstwo, w którym spirytyzm gra główną rolę. W pierwszym akcie toczy się dyskusja na temat spirytyzmu — między wierzącymi, a niedowiarkami.

W trzecim akcie wraca żona do swego męża. Ten, jako zdecydowany spirytysta, przekonany jest, że widzi ducha swej żony i przebacza jej wszystko, aby znalazła spokój w grobie. Rozwiązanie konfliktu dramatycznego jest po prostu dziecinne, za to w drugim akcie spotkać się można z silnymi efektami dramatycznymi.

Dział ekonomiczny.

Wykaz czynności Tow. Zaliczkowego w Krakowie za miesiąc styczeń 1897 roku. Udziały: Stan z początkiem miesiąca zlr. 101.462.18. — Wpłynęło 1.156.16. — Zwrócono 1.721.45. Stan z końcem miesiąca 100.896.89.

Plan założenia Banku polskiego w Ameryce Północnej zbliża się do urzeczywistnienia szybkimi krokami. Sprawa tą zajmują się najbogatsi i najbardziej wpływowi obywatele polscy w Chicago, jak pp. Nowaczewski, Albert Jędrzech, Paweł Giersch, Tomasz Krolik. Sam p. Nowaczewski zadeklarował się złożyć na początek kilkanaście tysięcy dolarów. Sprawy Banku polskiego popiera najgoręcej ks. Barzyński, proboszcz parafii św. Stanisława.

Z targów zbożowych. Kraków, 9 stycznia. — Płaceno za 100 klg. netto: Pszenica od 6-60 do 8-20. Pšenica węgierska od — do —. Żyto od 6-30 do 8-65. Żyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 5-75 do 6-50. Owies z opłatą akcyzową od 6-20 do 6-70. Groch od 7— do 10—. Tatarska od 7— do 8—. Proso

od 5-50 do 6—. Fasola od 8— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 2-40. Słoma od — do 1-80. Koniczyna na paszę od — do 2-80. Ziemiaki za hektolitr od 1-60 do 1-80. Jaja za kopę od 1-20 do 1-50. Masło za garniec od 3-50 do 4—. Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 80—. Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 80—. Tymotka nasienna za 100 klg. od — do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna biała od — do 50—. Kukurudza od 5— do 6—. Rżepak zimowy od — do —. Rżepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Na wczorajszy targ (8 b. m.) zapowiadano 7364 a przypredono 6748 świt. Z tego było 4019 świtek i 2729 węgierskich świt tucznych. Płaceno za kilogram żywego zwierzęcia: wyborowe po 49 ct. do 50 ct., wyjątkowo po 51 ct., średnie po 47 ct. do 48 ct., lekkie po 43 ct. do 46 ct., świnki po 32 ct. do 40 ct.

Targ wiedeński. (Targowica Rudolfsheim). W czasie od 6 b. m. do 9 b. m. przywieziono 280.000 sztuk jaj i około 1500 kilogramów masła. Za 1 zlr. można było otrzymać od 35 do 40 jaj pierwszej jakości, lub od 38 do 42 jaj średniego gatunku, albo od 45 do 52 jaj przechowywanych w wapnie. Ceny masła: za kilogram masła śmietankowego od 1-20 zlr. do 1-20 zlr., masła wiejskiego od zlr. 1-10 do zlr. 1-20, zwykłego masła targowego od —95 do 1-10 zlr.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „N. Reformy“). Lwów, 10 lutego. (Z Sejmu krajowego). Pos. Sawczak referował w pierwszym czytaniu sprawozdanie Wydziału krajowego o utworzeniu nowych sądów obwodowych i powiatowych w Galicji. Sprawozdanie i wnioski przekazano komisji prawnej.

Pos. Michalski uzasadniał swój wniosek postawiony na poprzednim posiedzeniu, a opiewający: „Sejm wzywa ponownie rząd, aby w myśl najwzszego postanowienia z dnia 4-go czerwca 1869 r. i całego ministerstwa z dnia 5-czerwca 1869 r., wprowadził jak najrychlej w urzędach kolei państwowych i pocztowych, tudzież w żandarmeryi także w wewnętrznej służbie język polski, jako urzędowy. Zarazem poleca Sejm Wydziałowi krajowemu, ażeby sprawą tą stale się zajmował i ze swej strony poczynił odpowiednie kroki celem urzeczywistnienia dążeń wskazanych i tylokrotnych rezolucyj“.

Wniosek p. Michalskiego przydzielono komisji prawnej. Nastąpiło pierwsze czytanie wniosku p. Sredniawskiego, który ponowił i zreformował w zeszłej sesji postawione, a odmownie przez komisję i Sejm zatwierdzone żądanie ustawy o pocztowej giełdzie pracy.

W dyskusji ogólniej zabrał głos Barnadziowski, zaznaczając, że nowa ustawa nie jest wolną od wad, jednak widoczny jest w niej pewien postęp. Urbański wykazywał praktyczne strony nowej ustawy i wynikające z niej korzyści. Rosner z Biawy wystąpił przeciw ustawie. Główną uwagę zwrócił na miasta.

Powszechną uwagę zwróciła mowa Bojki. Nowa ustawa, zdaniem jego, jest wyrazem postępu. Wprawdzie, gdyby zapytano lud, czy jest z niej zadowolony, to odpowiedziałby: „nie, ale trudno, musimy brać, co się da. Oby tylko Sejm też dążył ku sprawiedliwości“.

Mowa Bojki kilkakrotnie przerywano oklaskami. Nowakowski przemawiał przeciw ustawie, tłumacząc, że będzie ona nowym ciężarem podatkowym.

Dr. Władysław Czajkowski polemizował z Bojką, twierdząc, że obszary dworskie zawsze tylko ofiarę ponoszą, a narzekania włościan są jedynie wytworem agitacji. Dworski czyni pewne zastrzeżenia co do postanowień nowej ustawy. Kramarczyk twierdził, że projektowana reforma drogowa zbliży gminy wiejskie z obszarami nie o krok jeden, ale o kroków kilkadziesiąt. (Brzawa z prawicy).

Zamknięto dyskusję, lecz na wniosek Abramowicza nie wybrano mówców generalnych. Karatnicki (Ruś) oświadczył się przeciw przedłożeniu i żądał odesłania tegoż do komisji. Jaki wyraził wątpliwość, czy ustawa ta zyska sankcję, jest ona bowiem przeciwna ustawom zasadniczym państwa. Mowca zapowiada, że przy rozprawie szczegółowej wnieśli poprawki. Ze stanowiska interesów miast przemawiali jeszcze: za przyjęciem ustawy Żardecki, Krzysztofowicz i Stanisław Jędrzejowicz, który polemizował z Czajkowskim. W podobnym duchu przemawiał Sredniawski. W obronie prestatyji drogowych przemawiał Męciniński. Wójecki polemizował z Czajkowskim cyfrowo dowodząc, że reforma drogowa nie znajduje obszarów dworskich. Męciniowski wytknął mowca niewłaściwość redukcjonowania ruchu ludowego do podburzania; przeciwnie dowodem dodatniej działalności stronnictwa ludowego jest odtrącenie socjalistów.

dyskusji w kwestiach formalnych, resztę spraw usunęto z porządku dziennego i o godzinie 3 odroczone do 7 wieczorem.

Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowem był obecny prezydent gabinetu hr. Kazimierz Badeni. Paryż, 10 lutego. Agencja Havasa donosi z Aten, że przedwczoraj zderzyła się z sobą wojska z ludnością chrześcijańską w okolicy Kamei. Muzulmanie, dobrze uzbrojeni, stanęli po stronie wojsk. Zabito piętnastu żołnierzy.

Paryż, 10 lutego. Soir potwierdza wiadomość, że grecki admirał powziął zamiar bombardowania Kamei. Szeff francuskiej eskadry, jako najstarszy ranga admirał, sprzeciwił się jednakoż imieniu wszystkich admirałów przeprowadzeniu tej sprawy i odwołał admirała greckiego od groźnych konsekwencji takiego kroku.

Paryż, 10 lutego. Pogłoska, jakoby Anglia zamierzała proklamować protektorat nad Egiptem, wywołała w kołach parlamentarnych wielkie zaniepokojenie. Kilka dnienników zajmując się tą kwestyją.

Ateny, 10 lutego. Reprezentanci dyplomatyczni Grecji za granicą zakomunikowali z polecenia rządu ośmiodniowym gabinetem notę ustną, w której, omawiając poważne znaczenie obecnych zajęć na Krecie, podnieśli konieczność wdania się mocarstw w tę sprawę i zaznaczyli, iż zaprowadzenie energicznych środków, celem uniknięcia większego niebezpieczeństwa, jest nieuniknionem.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 10 lutego. Prezes ministrów hr. Badeni polecił wszystkim urzędem centralnym, aby wydały natychmiast odpowiednie wskazówki co do pozostawienia wolnego czasu wszystkim urzędnikom i służbie państwowej na wykonywanie prawa wyborczego.

Berlin, 10 lutego. Arcyksiążę Otto przybył tutaj dzisiaj o godzinie 11-tej przed południem, witały na dworcu przez cesarza, księżat Fryderyka Leopolda, Fryderyka Henryka i Joachima Albrechta, oraz całą generację i personal ambasady austro-węgierskiej. Gdy pociąg wjechał na peron, zaintonowała orkiestra marsz, a kompania honorowa sprezentowała broń. Cesarz miał na sobie mundur austriacki, a arcyksiążę Otto mundur pruski. Cesarz uściśkał i pocałował arcyksięcia. Po przedstawieniu i defiladzie kompanii honorowej udali się wszyscy w powozach, wśród dźwięków marsza Radeckiego, do zamku, gdzie arcyksiążę przywitał się z cesarzem i wziął udział w śniadaniu.

Berlin, 10 lutego. Biuro Wolfa, wspominając o doniesieniu „Independence Belge“ z Petersburga, że wszystkie bale dworskie odwołano, z powodu wielkiego osłabienia cara, czyni uwagę, iż już dnia 4 lutego zawiadomili „Grazdinin“, że z powodu pobytu carskiego dworu w Carskoje Selo, nie odbędą się w bieżącym sezonie w pałacu zimowym bale dworskie. Zostaje to w związku, według wiarogodnych informacji z Petersburga, z poważnym stanem carowej, a nie ze zdrowiem cara Mikołaja, które, jak na pewno twierdzić można, było zawsze bardzo pomysłne.

Berlin, 10 lutego. Komisja budżetowa parlamentu zatwierdziła wczoraj budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Konstantynopol, 10 lutego. Rada ministrów oświadczyła się przeciw wysłaniu wojsk na Kretę; natomiast myśli ta doznaje poparcia w II-dzi-Kiosku. Tymczasowo postanowiono wysłać na Kretę dwa okręty wojenne. Okręty, mające służyć do transportu wojsk, stoją w pogotowiu. Z pod Apokoronycy nadciągają powstańcy i rozłożyli się obozem pod Haleppa. Powstańcy wywieśli greką chorągiew i proklamowali unię z Grecją.

Konstantynopol, 10 lutego. Według wiadomości z Krety przyszło tam wczorajszej nocy między muzulmanami a chrześcijanami do starcia, o którym brak jeszcze szczegółów.

Ambasadorowie otrzymali manifest młodoturecki, zawiadamiający o akeyi komitetu na wypadek, gdyby w obecnym rządzie nie zaszła żadna zmiana.

Filippopol, 10 lutego. Według doniesień z Konstantynopola wzmocniono tam znacznie straż i służbę patroli. Kilka batalionów stoi w pogotowiu. Przyczyną tych przygotowań ma być odkrycie wielu młodotureckich pism w Konstantynopolu, oraz wiadomości z Paryża, że w komitecie młodotureckim wzięło głośno stronnictwo ruchu i przygotowuje nieprzyjazne dla rządu demonstracje. Wczoraj do godz. 5 wieczorem pokoj nie został zamknięty.

Belgrad, 10 lutego. Prezydent ministrów Simić udał się wczoraj wieczór do Wiednia, celem wręczenia cesarzowi pisma z odwołaniem. W przedzmytn zastąpi go minister wojny Miskowicz, a w ministerstwie spraw zagranicznych minister sprawiedliwości dr. Milovanowicz.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej

Table with 2 columns: Wiedeń, dnia 9 lutego 1897. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron, Akeye banku austro-węgierskiego, Akeye kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20 frankówki za astakę, Banknoty włoskie, Bankaty austriackie.

4% listy banku krajowego 100-50; 4 1/2% listy banku kraj. 102-30; 5% obligi banku krajowego 97-50; 4% list. kred. ziemk. 56-let. 97—; Akeye Karola Ludwika 219—; Akeye kolei lwowsko-czerw. 293 50; Losy z 1864 na 250 zlr. 149— losy z 1860 na 500 zlr. 144—; losy z roku 1860 na 100 zlr. 157—; losy z r. 1864 na 100 zlr. 188 50; akeye zakładu kred. dla handlu i przemysłu 367-50; akeye galic. banku hip. na 200 zlr. 399—; Ländlerbank na 200 zlr. 244—; akeye austro-węg. banku na 600 zlr. 953.

Berlin, 10 lutego. Godzina 2 minut 55 po poł. Austriackie kredyty 230 80 mrk. Austriacka złota renta 104 80 mrk. Austriacka srebrna renta 102 40 mrk. Węgierska złota renta 104 25 mrk. Węgierska renta koronowa 100 40 mrk. Austriackie banknoty 170 45 mrk. Akeye kolei lwowsko-czerwiniowieckiej — mrk. Bable 216 55 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polkiego — mrk. 4 1/2 listy likw. Królestwa Polkiego 66 50 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadeszane“ ale pochodzi od Reakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZANE.

38 odznaczeń, między niemi 14 dyplomów honorowych i 18 złotych medali. Liczne świadectwa pierwszych powag lekarskich.

Niemowlęta,

których matki nie mogą karmić wcale, lub dostatecznie, wychować można nalezycie Henryka Nestlego Mączką dla dzieci.

Dawki na próbę, tudzież broszury, zawierające sposób przyrządzenia, oraz licznę świadectwa pierwszych powag europejskich, domów podatków i szpitali dla dzieci, wysyła na żądanie główny skład:

F. Berlyak, Wiedeń, I, Naglergasse, 1.

Składy we wszystkich aptekach i drogueryach.

Dawka Mączki dla dzieci 90 centów. Dawka zgośczonego Mleka 50 cent.

W dzienniku wiedeńskim Neue Freie Presse pojawiła się w tych dniach notatka: „Ostrzeżenie dla matek“, w której, wobec panującej zarazy pyskowej i racicowej, zwrócono uwagę na niebezpieczeństwo, tkwiące w mleku krowim, zwłaszcza jako pożywności dla niemowląt, a zarazem w celu ochrony przed chorobami, stąd powstającymi, polecono Nestlego Mączkę dla dzieci, jako najdawniejszy środek do karmienia niemowląt, który najzupełniej zastępuje pokarm matki. Mączka ta zaprowadzona jest w Austro-Węgrzech od roku 1872 i, ze względu na jej składniki, wszelki dodatek mleka jest zbędny.

Mączka ta, — nie mówiąc o jej wieloletniem wypróbowaniu, — zajmuje dzisiaj u wszystkich warstw społeczeństwa pierwsze miejsce między środkami, do karmienia dzieci służącymi, i od wielu lat jest jeszcze i dzisiaj stale używaną w szpitalu dziecięcym St. Anny, pod kierownictwem c. k. radey dworu, prof. dr. Widerhoffer, w szpitalu Leopoldstadt, Karolin i arcyksięcia Rudolfa w Wiedniu, jakoteż w związku krajowego domu podatków w Budapeszcie, w szpitalu dziecięcym Franciszka Józefa w Pradze, oraz w tamtejszych klinikach, jak również w szpitalu dziecięcym SS. Cyryla i Metodego w Bernie, w morawskim zakładzie królowym w Olomoucie, w szpitalu dziecięcym St. Anny w Gracu i t. d., a w roku 1872 dawał ją dyrektor dolno-austriackiego krajowego zakładu dla podatków dr. Fridinger najszlachetniejszym dzieciom, podług świadectwa, że świetnym skutkiem.

Jest to jedyny środek do żywienia dzieci, z którego, nie tak, jak z innych wyrobów, niemowlę ma zawsze jednaki pokarm, do którego potrzeba tylko wlać zimnej wody i gotować go kilka minut, podczas gdy do wszystkich innych wyrobów tego rodzaju trzeba bezwarunkowo dodawać mleka, na co szczególniejszą zwraca się uwagę.

75.000 koron stanowi główną wygraną w wielkiej insubruckiej 50 ct. loteryi.

Wygrana ta wypłaconą będzie gotówką po potrąceniu 20 procent. Ciągnięcie odbędzie się nieodwołalnie dnia 20 lutego.

Giesshüblera z mlekiem

szczególniej polecają lekarze przeciw katarowi oskrzeli u dzieci, w zimie tak często występującemu. Bierze się trzy części szezawy Giesshüblera, miesza się z jedną częścią gorącego mleka i tę mieszaninę letnią daje się do picia.

TUTKI CYGARETOWE poleca: Fabryka tutek „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Prawdziwie higieniczne, co potwierdziło Wiedeńskie laboratorium chemiczne swem orzeczeniem z d. 27 kwiet. 1895. Cenniki i próbki darmo i opłatnie.

# Skład fortepianów i pianin i fisharmonij W. Barabasa i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 65 19 0  
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.  
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

**P. T. Członków**  
Towarzystwa pożyczkowego i oszczędności w Skawinie  
Stowarzyszenia zarej. z ograni. poręką zapraszamy na

**Walne Zgromadzenie**  
które odbędzie się dnia 21 lutego b. r. o godzinie 4 po południu w biurze Magistratu.

Porządek dzienny:  
1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności kasowych za rok 1896.  
2. Wybór 1/3 części członków Rady nadzorczej.  
3. Wybór Komisji lustracyjnej.  
4. Rozdział zysków.  
5. Wnioski członków.  
Skawina, 8 lutego 1897. 386 1  
**Dyrekcya:**  
Dr. Nawrat. Mroczkowski.

**Parcela budowlana**  
jest do sprzedania przy ul. Krowoderskiej, L. 34. 37 1 6

**Trawa miodowa**  
(Holicus lanatus)  
własnego zbioru z obszaru dworskiego Borowina, nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre, na zupełnie liście i na pastwiska: wyborna roślina, raz zasiana, trwa lat kilka. Jeden korzeń wraz z workiem kosztuje 4 złr., przy zakupie naraz 10 korzyń dodaje się 30 złr. bezpłatnie. Na wagę 100 kilo 30 złr. Zamówienia następują: J. Buisiewicz w Bochni. 35 1 13

**Plac pod budowę**  
zajmujący około 1500 m<sup>2</sup> powierzchni, w pobliżu śródmieścia położony, przylegający jedną stroną do rzeki, zdający na budowę małej fabryki lub dwurozowego domu, jest do sprzedania za gotówkę lub zamiany na realność w Krakowie. Parcela ta odpowiednia jest i może być wynajęta za przystępną cenę na skład materiałów.  
Wiadomość: Agencya L. Krasuski, Mały Rynek, L. 6, part. r. Kraków. 373 1 3

**W roku 1896 założony dom wekslowy H. Fuchs**  
Budapeszt  
Keeskemet-utca Nr. 1, przyjmuje pod bardzo korzystnymi warunkami agentów do sprzyjających warunków dozwolonych listów ratalnych i kasjerskich losowych. W razie widocznego uzdolnienia także stała placu. 371 1 10

**Obwieszczenie.**  
Dyrekcya c. k. domu kary w Wiśniczcu zawiadamia, że w drodze ofert pisemnych odda dostawę żywności i innych potrzebnych artykułów dla 54 więźni, którzy od połowy kwietnia 1897 aż do końca października 1897 do Bystrzy w powiecie Myślenickim celem wykonania robót przy zabudowaniu górskich potoków wysłani zostaną, i zaprasza do tego przedsiębiorców.

Blizsze warunki dostawy przejrzeć można w Dyrekcji c. k. domu kary w Wiśniczcu. 379 2 3  
Oferty, ostateczne przy założeniu wadium w kwocie 50 (pięćdziesiąty) złr., należy wnieść do tejże Dyrekcji do 15 marca 1897.

Znakomite, codziennie świeże

**Masła deserowe i kuchenne**  
wyrabia na miejscu

**Mleczarnia dóbr kuczaniowice.**  
Poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności. 368 3 7

**Mających Iszaje**  
smutek i mokro lub suszone słońce, oraz połączone z tym cierpieniem tak dokuczliwe swierzbienie skóry: leczy pod gwarancją, nawet w rozpaczyliwych wypadkach „Dra Hebra Smierc Iszaje”.  
Uzkie wepnieżne, nieszkodliwe — Cena 6 złr. w. a — Za poprzednim nadaniem była kwoty także znakomitych (procentów) przysyła pocztą, bez kosztów ołowianych, franco: St. Marien-Drogerie, Gdańsk. 184 2 5

**Parowa fabryka maszyn**  
ze wszelkimi przyrządami w Białej jest do nabycia pod korzystnymi warunkami. Blizszych szczegółów udzieli Reichman, Lwów, ul. Jyczakowska, L. 21. 382 2 2

**Wschodzące dywany.**  
Wschodzące meble.

**N. & G. ZACCHIRL**  
Wiedeń, I., Bartensteingasse 3 i 5.  
Dawniejsze wzory dywanów i kolar sprzedaje się niżej ceny kosztów. 341 3 10  
Nowy lustrwany cennik za darmo i oplatnie.

**Kuchnia Polska**  
wraz z kawalnią przy ulicy św. Anny, L. 5, poleca 168 10 0  
Śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowo i smacznie na maśle przyrządzone. Usilnem staraniem „Kuchni polskiej” jest, aby P. T. Goście byli z niej zadowoleni. Dziękując za dotychczas okazwane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności. Z głębokim szacunkiem Józef Bielawski, wł. firmy.

**Ucznia do praktyki**  
poszukuje handel towarów kolonialnych i delikatesów Władysława Czarnieka, Kraków, ul. Długa L. 4.

**Ucznia**  
poszukuje księgarnia L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie. 355 4 0

## Jana Hoff'a wyroby słodowe dla słabych i chorych

szczególnie przeciw cierpieniom piersiowym, płucnym i gardlanym, przeciw kaszlowi, chrypcy i influencji, niedokrwiłości, blednicy, delegliwosciom żołądkowym i hemoroidalnym, jakoteż przeciw nerwowości i ogólnemu osłabieniu ciała jako dyetetyczny środek, są od lat 50 ze świetnej skuteczności znane i przez lekarzy polecane — Dostać można w Krakowie: w aptece K. Wiszniewskiego, Hallera, Jahra, Gralewskiego, Rodyka, Rosenberga; w drogueryi J. Wiszniewskiego; w handlach: E. Klińska, Szarskiego i Syna, Lesisza, Wentza, Jawornickiego, Frommowitza, Karasia; w Podgórzu w drogueryi Żarskiego — i wprost u  
**Jana Hoff'a, c. i k. nadwornego dostawcy, Wiedeń, I. Graben, Bräunerstrasse 8.**  
Prospekty i cenniki za darmo i oplatnie.

### Otona Malego

#### biało ocukrzone pigułki rozwalniające

z apteki pod św. Elżbietą w Wiedniu, X., Hilmbergerstrasse 10, okazały się od kilkunastu lat wyborym środkiem przeciw wszelkim dolegliwościom, powstającym wskutek złego trawienia i zatwardzenia, jak przeciw cierpieniom wątroby, osłabieniu jelit, kolce, udarzeniu krwi do głowy, hemoroidom, bólowi głowy, niedokrwiłości, blednicy itd.  
Biało ocukrzonych pigulek rozwalniających małe pudełko z 15 pigułkami kosztuje 15 ct., zwoj z 8 pudełkami 1 złr.

#### Czerwono ocukrzone pigułki rozwalniające

kosztują: małe pudełko z 15 pigułkami 30 ct., wielkie pudełko z 60 pigułkami 1 złr. Zwoj z 8 pudełkami, zawierającymi 120 pigulek, 2 złr.  
Główny skład dla Galicji u Dra Jana Ruckera we Lwowie, Krakowskie Przedmieście. 260 1 8

### Perfumerya Zeno & Co

#### fabryka w Londynie

królowej hiszpańskiej nadworni dostawcy polecają swe zaszczytnie znane wyroby: **Osobliwość Wody Kolońskiej** po zlr. 1, 2, 4, 7 i 8; oraz najlepsze salonowy i balowy **Ladies Powder** po zlr. 1.50 i 2.50; **White Rose Powder** zlr. 3; najnowsze **Parfume Bouquet de Carneval 1897** po zlr. 1.50, 2.50, 3.50, 4.50 i 5.50.  
Główny skład prawdziwych oryginalnych francuskich i angielskich perfum w Wiedniu I., B. Graben 7.  
Naszych wyrobów dostać można w Krakowie u p. W. Fenza, we Lwowie u p. Ignacego Jahla. 324 4 8

### Wielka Insbrucka 50 cent. loterya.

#### Główna wygrana 75.000 koron.

Losy po 50 centów Gotówką o 20% mniej.  
Losy po 50 centów pol. cają w Krakowie: J. Altstädter, J. Birnbäum, A. Eibenschütz, Zygmunt Gleitmann, J. M. Grajower, A. H. Lzer, Józef Landau, Józef Lauer, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich 194 14 0

### Agencya Nafty

#### z fabryki Wnych „Fibich Straszewska” w Lipinkach

w Krakowie, ulica Starowińska, L. 1, (naprzeciw głównego Urzędu pocztowego). 3 4 7 10  
sprzedaje NAFTĘ oryginalną salonową, znaną z dobroci, całymi wagonami, beczkami i częściowo po cenach fabrycznych, t. j. 16 centów litr.

### Krople żołądkowe

aptekarska C. BRADÉGO  
(Maryacelskie krople żołądkowe)  
wyrabiane w aptece „zum König von Ungarn”  
**C. Bradego w Wiedniu, I., Fleischmarkt 1,**  
dawniej aptekarska „pod Aniołem stróżem” w Kromierzu,  
od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy i pobudzający i wzmacniającym działaniem na żołądek podczas zubożenia i trawienia.  
**KROPLE ŻOŁĄDKOWE**  
aptekarska C. Bradego  
(Maryacelskie krople żołądkowe)  
są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maryacelskiej. Pod znakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis **C. Bradego**.  
Skladniki są podane.  
**Cena faszki 40 ct., podwójnej faszki 70 ct.**  
Nie mogą się powstrzymać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyższe krople żołądkowe często są fałszowane. Przy kupnie należy więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem **C. Bradego** i wyrobów, które nie mają powyższego znaku ochronnego i podpisu **C. Bradego**, nie przyjmować, gdyż są nieprawdziwe.  
Na składzie mają w Krakowie: F. Gralewski, apt., H. Heller, apt., K. Jahr, apt., G. Ottowski, apt., Wiktor Rodyk, apt., A. Reifer, apt., Rosenberga, apt., F. Sobierajski, apt., Józef Slezkowski, apt., Konstanty Wiszniewski, apt., Karol Jahr, droguerya, firma Reim i Friedrich; w Andrychowie: Am. Mironowicz, apt.; w Bochni: Alfred R. Weiss, apt.; w Chrzanowie: Sporysz, apt.; w Dobczycach: J. Biliński, apt.; w Grybowie: J. Kordecki, apt.; w Jaworznie: A. Jelen, apt.; w Kętach: Eustachy Sokalski, apt.; w Limanowie: H. A. Zubrzycki, apt.; w Lipniku: Aug. Fuchs, apt.; w Miłkowie: Reiser, apt.; w Myślenicach: Wład. Guminski, apt.; w Oświęcimie: A. Polaszek, apt.; w Rzeszowie: Ant. Karpiński, apt., W. Kalinowski, apt.; w Starym Sączu: Juliusz Fijałkowski, apt.; w Nowym Sączu: Jakubowski, apt., Wiktor Filipiak, apt.; w Suchy: C. Czernicki, apt.; w Wieliczce: Bruno Mieczyski, apt.; w Zakopanem: Ferd. Tabeau, apt.; w Żywcu: L. Graff, apt., J. Herdliczka, apt. 143 14 0

### JAN IHNATOWICZ

poleca 2 6 0  
niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

AMANDINA usuwa plamy, powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p., flakon	25	KWASEK w laszczkach do czyszczenia palców z atramentu. Inseksja	05
ARPEINA wywabia plamy tłuste z materij jedwabnych kolorowych	25	KORZEN MYDLANA białe, służy do prania materij jedwabnych okuszonej i zbrudzonej, pakietek po 2 ct.	04
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakon	25	MYDELO ŻOŁĄDKOWE do wywabiania plam zastarzałych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek	25
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct., c. ty	30	ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, sińsianki, rosółu i t. p., flakon	35
BRAZYLINA: panna w brazylii materiję czarną wypłowie i poplamione, odzyskuje pierwotny kolor, połysk i sztywność, pakiet	08	OKSALINA wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i białizny, faszka	25
ETILINA usuwa plamy powstałe z podług z farb anilinowych, trawy, lakierów i smoły, flakon	25	QUILLAJA: materij wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quillaj, tracą plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materij nie nie traci, pakiet	06
JANINA rozpuszcza plamy czarne, powstałe na skórze przy farbowaniu włosów, flakonik	30	WYSOKO TERPENTYNOWY usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon	25
JAVELINA do wywabiania z białizny plam z wina czerwonego, owoców, konfitur, atramentu itp., flakon	20	ZIEMIANEK oczyszcza materij białe wełniane z brudu i kurzu, pakiet	20

Nabywać można w Krakowie, Sukiennice, L. 20.

### HERBATE ROSYJSKA

zbiórą najowego amatorom teje pole a handel  
**W. ADAMOWICZA**  
w Brodach na pograniczu rosyjskiem 79 8 0

1 funt „Familijnej” bardzo dobrej	1.40
1 funt „Melange de Moskwa” w oryg. opak. najlepszej	2.50
1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnym opakowaniu	3.50
1 funt Wysławków z najlepszych herbat kwiatowych	1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon” franco 5 kilo	9.50

### Od dawna słynny środek domowy.

#### C. Lück'a zdrowotny miód ziołowy.

Przeclw kaszlowi, chrypcy, cierpieniom piersiowym, cierpieniom plucnym i katarom.  
Prawdziwy tylko z powyższym znakiem ochronnym.  
Cena: 1/4 faszki 75 c. 1/2 faszki zlr. 1.30 1/3 faszki zlr. 2.60

### Dwa świadectwa 1892 — 1897.

#### Suchoty.

Donoszę Panu uprzejmie że po zabyciu kilku flaszek Pańskiego słynnego miodu pozbyłem się choroby plucnej połączonej z pluciem krwią — o tyle, że na gę pracować. Będąc teraz przekonany, że moje cierpienie zostało usunięte, złożenie Panu publicznego podziękowania poczytuję sobie za obowiązek.  
Wolgast, 2 sierpnia 1892.  
Ernest Wichert, maszynista

Następnie 1897. Obecnie czuję się dosyć zdrowym, wzm. ale od czasu do czasu zażywam Pański miód ziołowy, chcąc zapobiedz mej dawniej chorobie piersiowej. Z tego miodu ziołowego jestem bardzo zadowolony. O d owego czasu, jakim wyzdrowiał, Pańskiego miodu wiele używają moi przyjaciele i znajomi.  
Wolgast, 11 stycznia 1897.  
Ernest Wichert, maszynista.  
Byłem dlatego słuchany w polcei kilka razy i spisywano ze mną protokół. Nie mogłem nic innego znać, jak tylko na Pańską korzyść.

Sposób użycia i składniki podane są przy każdej faszce.  
**Świetne skutki! Skutki dowiedzione!**  
Jedyny fabrykant od r. 1840: **C. LÜCK, KOŁOBRZEG.**  
Główny skład: Adler-Apotheke, Wiedeń, I., Kärntnerring, J. Wisinger.  
W Krakowie: w aptece Wiktora Rodyka. 287 2 7

**B. uczeń uniwersytetu warszawskiego**  
wydziału medycznego, zmuszony wyemigrować do Galicji, poszukuje zatrudnienia jako pisarz lub guwernerki w Krakowie albo na prowincyi.  
Zgłoszenia pod S. B. 365 przyjmuje Ad ministracya „N. Reformy”. 365 2 3

**Główny fabryczny skład wysytkowy Pierwszej galicyjskiej Suszarni owoców i warzyw**  
na sposób amerykański urządzony pod firmą

**J. Michnik w Bochni**  
poleca skompletowane pakiety pocztowe ze znanych z dobroci suszonych jarzynyk i owoców bocheńskich jako to:

Zupy warzywne „Julienne” 45 i 60 ent.  
Grozek zielony cukrowy 35 ent. Fasolka zielona krajana 30, 40 ct. Fasolka szparagowa 30, 55 ct. Marchew Karota 25 ct. Szpinak 30 ct. Szczaż 25 ct. Kapusta brusselska 50 ct. Kapusta włoska 40 ct. Kapusta zwyczajna do kapusniaków 25 ct. Kapusta czerwona sałatkowa 50 ct. Kalarepka 20 ct. Cebula 25 ct. Selery 25 ct. Pietruszka 25 ct. Pory 30 ct. Koper 15 ct. Jabłka strugane kompotowe w ćwiartkach i krążkach 40 ct. Gruszek strugane kompotowe, całe w połówkach i ćwiartkach 35, 40 ct. Sliwki kompotowe obryznie 25 ct. Sliwki łuskane „Prunki” 35 ct. Wiśnie 25 ct. Borówki 20 ct. Marmolada z rengolów 1 złr. Powidła sliwkowe przeclerane i kgr. 30 ct. Powidła z gruszek i jabłek 32 ct. Pasty owocowe 60 ct. Grzybki najprzedniejsze 35 ct. paczka i paczka z poszczególnych jarzyn wystarcza na 20 do 40 porcy lub talerzy. I paczka owoców na 10 do 20 porcy czyli że i danie (porcja) kosztuje od 1/2 do 5 ct.  
Suszone warzywa i owoce bocheńskie przewyższają świeże swym właściwym delikatnym smakiem. Sposób użycia jest prosty, mianowicie należy zamoczyć w wodzie letniej potrzebne warzywa lub owoce przez 2 godziny, poczem jak świeże przyrządzać i gotować.  
Warzywa bocheńskie w suchem miejscu trzymają się konserwują się wyborne lat kilka nie tracąc na dobroci.  
Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie.  
Składy utrzymują w Krakowie Edmund Kilnek, Rynek A-B, w Drohobyczu: Teofil Jabłoński, w Dąbrowy Walerj Heinz, aptekarz, w Jarosławiu A. Tumidajski, w Przemyślu M. Krug, w Rzeszowie St. Misiorowska i S-ka, w Tarnowie F. Leszczyński, w Tarnopolu E. Prant i Hippolit Skowroński, w Czerniowcach A. T. Bakar & Gajna. 34 10 12  
Odmianowe 16 medalami na wystawach krajowych i zagranicznych w Londynie 18 8 i we Lwowie 1894 r. złot. medalami.

**Pożyczki**  
od 500 złr. w górę do kwoty najwyższej wyrabia się jako kredyt osobisty spiesznie i dyskretnie.  
Agentur, Budapest, Postfach 107. 370 8 5

### L. Guttmana patent. klosety pokojowe, wyziewów nieprzepuszczające,

w formach najrozma. mebli są konieczne do pielęgnacyi chorobych, podczas pobytu na wsi, do komfortu; patent, z hermetycznem zamknięciem **pois de chambre** (nocniki) według orzeczenia lekarzy powinny się znajdować w każdym pokoju syplnym, w pokoju chorobych i pokoju dziecięcym. — Prospekty z ilustr. cennikami za darmo i oplatnie wysyła  
**L. GUTTMANN**  
fabryka c. k. uprzysz. klosetów, 83 11 50  
Wiedeń, I., Graben, Dorotheergasse 6, „z. roth Kreuz”. Nr. telefonu 7933  
Wielki skład bid-tów, skrzynek na papier, papieru klosetow. 

### Fabryka wyrobów wełnianych F. Zajączka w Kętach

poleca na porę wiosenną  
najnowsze sukna modne, wszelkie sukna na cele dostawowe i mundurowe jakoteż czysto wełnianą watę i koce.  
Przy zamawianiu próbek proszę podawać, na co materye mają służyć. 313 3 0

**Wydzierżawienie poboru kory świerkowej**  
w latach 1897, 1898 i 1899.  
Ostatni termin do wnoszenia ofert 15 marca 1897.  
Blizsze warunki przesyła się na żądanie.  
Oferty należy nadsyłać na ręce arcyksąż. Dyrekcji dóbr w Żywcu. 361 2 2

**Prawdziwe hercyńskie kanarki**  
wyborne śpiewaki, także przy świetle śpiewające, premiowane jako pierwszorzędne śpiewaki, tudzież 100 samieczek są na sprzedaż w Hotelu Polskim (ul. Floryńska). 366 3 3  
**Fr. Asche.**